

Total No. of Pages : 06

Roll No.

MJMC-302
Principles of Mass Communication
(जनसंचार के सिद्धान्त)
M.A. Journalism &
Mass Communication
(MAJMC-12/16/17)
3rd Semester
Examination, 2019

Time : 3 Hours

/Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners

(3)

फिल्में कैसे योगदान दे सकती हैं? किसी एक फिल्म का उल्लेख करें जो प्रोपेरेंडा को दर्शाती हो।

4. What do you understand by Culture Industry? How has our society and culture affected by the media industry?

आप संस्कृति उद्योग द्वारा क्या समझते हैं? हमारे मीडिया उद्योग ने हमारे समाज और संस्कृति को कैसे प्रभावित किया है?

5. “We are living in the age of Information, where the world has become a global village.” What do you understand by this statement? Explain separately the meaning of Information society and Global Village.

“हम सूचना के युग में रह रहे हैं, जहाँ दुनिया एक वैश्विक गाँव बन गई है।” इस कथन से आप क्या समझते हैं? सूचना समाज और ग्लोबल विलेज के अर्थ को अलग से समझाइए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each.

(4)

Learners are required to answer any Five (05) questions only. $(5 \times 7 = 35)$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Mass Communication and Interpersonal Communication?

मास कम्युनिकेशन और इंटरपर्सनल कम्प्युनिकेशन से आप क्या समझते हैं?

2. Who is the audience? How is the audience different from the receiver of the message? What is the role of feedback in the process of communication?

दर्शन कौन है? संदेश के रिसीवर से दर्शक कैसे अलग है? संचार की प्रक्रिया में प्रतिक्रिया की भूमिका क्या है?

3. What are the various functions of mass communication?

जनसंचार के विभिन्न कार्य क्या हैं?

4. What is PTI? What was the purpose for which PTI was formed?

(2)

are required to answer any three (03) questions only.
 $(3 \times 15 = 45)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define communication. Explain in detail the model of communication given by Harold Lasswell.

संचार क्या है? हेरोल्ड लैस्वेल द्वारा दिए गए संचार के मॉडल के बारे में विस्तार से बताएँ।

2. What is the purpose of press in any society? Explain normative theory of press.

किसी भी समाज में प्रेस का उद्देश्य क्या है? प्रेस के नॉरमेटिव सिद्धांत की व्याख्या करें।

3. What do you understand by agenda setting as done by media? How can films contribute as a tool for propaganda? Mention one film that qualifies for propaganda with reasons?

मीडिया द्वारा किए गए एजेंडा सेटिंग से आप क्या समझते हैं? प्रोपगेंडा के लिए उपकरण के रूप में

(5)

पीटीआई क्या है? पीटीआई का गठन किस उद्देश्य से किया गया था?

5. How is communication and language related to each other?

संचार और भाषा एक-दूसरे से कैसे सम्बन्धित हैं?

6. Explain Shannon and Weaver Model of communication in detail?

शैनन और वीवर को संचार के मॉडल के बारे में विस्तार से बताएँ।

7. Write a short note on MacBride commission. मैकब्राइड कमीशन पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

8. Write short notes on folk media and New media?

लोक मीडिया और न्यू मीडिया पर संक्षिप्त नोट्स लिखें ?